[bookmark: _GoBack]HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
 TỈNH HƯNG YÊN
__________________

Số: 89/2016/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________________________

Hưng Yên, ngày 20 tháng 12 năm 2016

NGHỊ QUYẾT
Về việc phê duyệt số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập, các hội được nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động của tỉnh năm 2017
_____________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ BA
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật Viên chức năm 2010;
Căn cứ Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 29/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; số 41/2012/NĐ-CP ngày 08/5/2012 quy định về vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập; số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 về chính sách tinh giản biên chế;
Căn cứ Thông tư số 14/2012/TT-BNV ngày 18/12/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định số 41/2012/NĐ-CP ngày 08/5/2012 của Chính phủ;
Căn cứ Thông báo số 395-TB/TU ngày 28/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện số lượng người làm việc năm 2016 và dự kiến giao số lượng người làm việc năm 2017 trong các đơn vị sự nghiệp công lập, các hội được nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động của tỉnh Hưng Yên;
Sau khi xem xét Tờ trình số 137/TTr-UBND ngày 05/12/2016 của UBND tỉnh về việc thực hiện số lượng người làm việc năm 2016 và dự kiến giao số lượng người làm việc năm 2017 trong các đơn vị sự nghiệp công lập, các hội  được nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động của tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt tổng số lượng người làm việc và số dự phòng năm 2017 trong các đơn vị sự nghiệp công lập, các hội được nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động của tỉnh là 22.331 người, cụ thể như sau:
1. Các đơn vị sự nghiệp công lập: 21.919 người, trong đó:
a) Sự nghiệp giáo dục và đào tạo: 16.602 người, gồm:
- Các trường mầm non: 4.319 người.
- Các trường tiểu học: 5.075 người.
- Các trường trung  học cơ sở: 4.445 người.
- Các trường trung học phổ thông: 1.836 người.
- Các trung tâm giáo dục thường xuyên tỉnh: 60 người.
- Các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên: 280 người.
- Các trường chuyên nghiệp, dạy nghề: 485 người.
- Các trường phục hồi chức năng và dạy nghề cho người khuyết tật: 102 người.
b) Sự nghiệp y tế: 4.153 người, gồm:
- Tuyến tỉnh, huyện, thành phố: 3.241 người.
- Tuyến xã, phường, thị trấn: 912 người.
c) Sự nghiệp VH-TT-DL, PT&TH  và bảo vệ môi trường các huyện: 510 người
d) Sự nghiệp khác: 654 người, gồm:
- Các đơn vị được nhà nước cấp kinh phí hoạt động: 633 người.
- Các đơn vị được nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động: 21 người.
2. Các Hội: 87 người
(Tỉnh hỗ trợ kinh phí hoạt động theo số lượng người làm việc trong các hội đã giao năm 2016).
3. Dự phòng: 325 người
(Có các Phụ lục 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 7A, 7B, 08, 09, 10 chi tiết kèm theo)
Điều 2.
1. Năm 2017, các cơ quan, tổ chức, đơn vị chỉ tuyển dụng không quá 50% số người làm việc đã thực hiện tinh giản biên chế và không quá 50% số người làm việc đã giải quyết chế độ nghỉ hưu hoặc thôi việc theo quy định; số còn lại được cắt giảm và đưa vào số dự phòng.
2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất với Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, điều chỉnh trong tổng số lượng người làm việc hiện có để giao cho các đơn vị được thành lập mới hoặc được giao nhiệm vụ mới; kết quả báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.
Điều 3.
1. Uỷ ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo hướng thu gọn đầu mối, giảm bớt khâu trung gian, quản lý đa ngành, đa lĩnh vực, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; tăng cường thực hiện xã hội hóa các hoạt động sự nghiệp, dịch vụ công; chuyển giao những công việc, nhiệm vụ cơ quan nhà nước không nhất thiết phải trực tiếp thực hiện cho các đơn vị sự nghiệp, các hội theo quy định của pháp luật; đổi mới cơ chế hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công, tạo cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí và kết quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công; từng đơn vị phải xây dựng kế hoạch tinh giản số lượng người làm việc trong 07 năm (từ năm 2015 đến năm 2021) và từng năm trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt để tổ chức thực hiện theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị và quy định tại Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ để bảo đảm đến hết năm 2021 phải giảm tối thiểu 10% số lượng người làm việc của đơn vị đã được cấp có thẩm quyền giao năm 2015.
Không ký hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ về thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp để làm công tác chuyên môn, nghiệp vụ trong các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ tại Công văn số 2591/BNV-TCBC ngày 10/6/2016 về việc quản lý biên chế công chức, biên chế sự nghiệp và tinh giản biên chế.
2. Đối với các hội, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, xây dựng định mức khoán hoặc mức hỗ trợ kinh phí hoạt động để thực hiện các nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước giao, thay thế cơ chế hỗ trợ kinh phí hoạt động theo số lượng người làm việc.
Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI, kỳ họp thứ ba thông qua ngày 15/12/2016./.

	CHỦ TỊCH

Đỗ Xuân Tuyên

1